
D.A. 7893 del 15 novembre 2002

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI ED AMBIENTALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

L’ASSESSORE REGIONALE BB.CC.AA. E P.I.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale dell’1 agosto 1977, n.80 e in particolare l’art.1, comma 1,

che recita “la Regione Siciliana, al fine di valorizzare il patrimonio storico-
culturale e di sviluppare la più ampia fruizione dei beni culturali ed
ambientali e di ogni altro bene che possa costituire testimonianza di civiltà,
provvede alla loro tutela e promuove le più idonee attività sociali e culturali”;

VISTO il regolamento (CE) n.1260/99 del 21 giugno 1999 recante disposizioni
generali sui Fondi Strutturali, individuando gli obiettivi che devono guidare
l’utilizzo dei fondi;

VISTO il regolamento (CE) n.1783/2000 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12 luglio 1999, che definisce i compiti, il campo di applicazione e le attività
finanziabili dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

VISTO il regolamento (CE) n.1685/2000 della Commissione Europea del 28 luglio
2000 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) 1260/1999
del Consiglio relative alla ammissibilità delle spese concernenti le operazioni
cofinanziate dai Fondi Strutturali;

VISTO il Regolamento (CE) n.438/2001 della Commissione del 2 marzo 2001
recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) 1260/1999 del
Consiglio per quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo dei
contributi concessi nell’ambito dei Fondi Strutturali;

VISTI i Decreti Legislativi 24 luglio 1992, n.358 e 17 marzo 1995, n.157, e
successive modifiche ed integrazioni, di recepimento della normativa
comunitaria in materia di appalti di lavori, forniture e servizi;

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di beni culturali e
ambientali, a norma dell’art.1 della legge n.352/97, approvato con decreto
legislativo n.490/99;

VISTO il decreto legislativo del 18 luglio 1999, n.200, recante disposizioni sulle
competenze della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;

VISTO l’art.39 della legge regionale 17 marzo 2000, n.8, come sostituito dall’art.4
della legge regionale del 29 dicembre 2001, n.22, ed, in particolare, il comma
1 che dispone l’istituzione di un fondo unico per la copertura finanziaria
complessiva del P.O.R. 2000- 2006;



2

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000, n.10, che disciplina l’organizzazione
dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 32, recante disposizioni per
l’attuazione del P.O.R. 2000-2006;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2001, n.22 recante disposizioni in materia di
gestione del bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale  26 marzo 2002, n.2 , recante disposizioni programmatiche
e finanziarie per l’anno 2002;

VISTA la legge regionale 2 agosto 2002, n.7 recante norme in materia di appalti di
pubbliche forniture di beni e servizi in Sicilia;

VISTI il Programma Operativo Regionale Sicilia 2000-2006, approvato dalla
Commissione Europea con la decisione n.2346 dell’8 agosto 2000 e la
conseguente Deliberazione n.260 del 18 ottobre 2000 emanata con decreto del
Presidente della Regione Siciliana del 20 novembre 2000;

VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006 nel testo
attualmente vigente;

VISTE in particolare, la scheda di misura 2.02, Azione D, dell’Asse II del
Complemento “Comunicazione delle risorse storico- artistiche e
paesaggistiche dell’Isola” e la scheda di misura 6.06, sottomisura 6.06c
dell’Asse VI, alla quale fanno capo i programmi di internazionalizzazione
della cultura e della società regionale;

CONSIDERATO che l’Azione D della Misura 2.02, per gli interventi “a regia”, prevede quattro
linee di intervento per l’importo di  _.22.800.000,00 con una assegnazione di
risorse  pari al 20% dell’intera misura;

CONSIDERATO che la sottomisura 6.06c prevede, per la “regia regionale”, operazioni
rientranti nella linea d’intervento “marketing dei centri storici e dei
comprensori di grande valore paesistico- monumentale, anche in vista della
promozione del turismo internazionale” con una assegnazione di risorse di
_ 8.145.866,00, pari al 60%, della dotazione della sottomisura;

CONSIDERATO inoltre, che il Complemento, sia per la Misura 2.02 Azione D che per la
Sottomisura 6.06c, di competenza dell’Assessorato Regionale BB.CC.AA. e
P.I., prevede, sia per gli interventi a regia sia per gli interventi a titolarità
regionale, una programmazione annuale nell’arco del triennio 2001-2003;

VISTO il bando multiasse e multimisura, pubblicato sulla GURS n.30 del 15.06.01,
per la presentazione delle istanze di finanziamento della Azioni a regia
regionale di competenza del Dipartimento Regionale Beni Culturali
cofinanziate dal FESR  nell’ambito del POR Sicilia 2000- 2006, tra cui
appunto quelle della misura 2.02 Azione D e della Sottomisura 6.06c;

CONSIDERATO che la ripartizione territoriale in base alle percentuali previste all’art.4 del
bando, - da rispettare per l’intero periodo programmatorio-  era condizionata
dalla graduatoria dei progetti ammissibili secondo quanto disposto dal
successivo art.12 del bando;

VISTI i DD.AA. n.7658 del 30/11/01, n. 7880 del 19/12/01 e n.5410 del 27/03/02,
con il quale  è stata istituita un’apposita Commissione per la selezione e la
formazione della graduatoria delle istanze di progetto pervenute a seguito del
bando sopra menzionato;

CONSIDERATO che, previo avviso sulla GURS n.34 del 26/07/02, è stato pubblicato in
internet l’elenco provvisorio degli interventi ammissibili e non ammissibili,
in base all’istruttoria della Commissione, per le eventuali osservazioni;



3

CONSIDERATO che la Commissione, in sede di riesame delle istanze non ammesse oggetto di
osservazioni da parte degli esclusi, ha comunicato al Dirigente Generale che
la valutazione degli interventi delle Misure 2.02 e 6.06 non è stata oggetto di
osservazioni e rilievi;

VISTE le risultanze dell’attività affidata alla Commissione e formalizzata nei verbali
dal n.1 al n.21, trasmessi con nota prot.n.54 dell’8/07/02 e da 22 a 25
trasmessi con nota prot. nr. 54 dell'8.7.2002;

RITENUTO di poter procedere, secondo la valutazione espressa dalla Commissione in
base ai criteri di selezione e valutazione riportati nel bando, alla approvazione
delle graduatorie degli interventi ammissibili, di cui agli allegati A e B che
fanno parte integrale del presente decreto;

CONSIDERATA l’esigenza di pervenire, nel più breve tempo possibile, al definitivo impegno
delle somme destinate agli interventi a regia della Misura 2.02 Azione D e
della Sottomisura 6.06c e, quindi, di procedere, sulle risultanze dell’istruttoria
effettuata, al programma di finanziamento degli interventi ammissibili;

CONSIDERATO che, per la Misura 2.02 Azione D, risultano immediatamente inseribili in
programma di finanziamento tutti i progetti ritenuti ammissibili per un
ammontare di _.7.200.801,02, in quanto l’importo è inferiore a quello posto a
bando di  9.120.000,00 Euro e l’importo dei progetti ammissibili per
provincia rispettano la ripartizione territoriali del complessivo periodo
programmatorio;

 CONSIDERATO che , per quanto riguarda gli interventi ammissibili della sottomisura 6.06c, il
Dipartimento Regionale Beni Culturali - come previsto dal POR- ha
relazionato sugli studi di fattibilità, in sede di Comitato di Sorveglianza del 5
giugno 2002, con esito positivo;

CONSIDERATO altresì che questo Dipartimento non ha provveduto a mandare a bando la
prevista quota per l’annualità 2002, pari a quella destinata al 2001, poiché si
attendeva l’esito dell’istruttoria dei PIT, conclusasi con il D.P.R. n.94 del
18/06/02 che ammetteva a finanziamento, per la sottomisura 6.06c, tre
progetti per l’importo complessivo di 940.882,36 Euro;

RITENUTO pertanto di potere ammettere a finanziamento, per la 6.06c, tutti i progetti
ritenuti ammissibili per un importo pari a 3.009.044,41 Euro per un importo
superiore alla quota messa a bando di 2.715.000,00 Euro, ma che trovano
copertura all’interno della quota prevista per l’annualità 2002 e che rispettano
la ripartizione territoriali del complessivo periodo programmatorio;

RITENUTO di dover ammettere con riserva l'intervento proposto dal Teatro Massimo
V.Bellini di Catania, considerato che tale ente, pur rivestendo  alla data di
presentazione delle istanze ( 13 ottobre 2001) la qualità di ente pubblico
successivamente, in base alle disposizioni contenute nell'art. 35 della Legge
regionale 26 marzo 2002, nr. 2 è stato trasformato in fondazione avente
personalità giuridica di diritto privato;

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del primo programma di interventi a
regia regionale della Misura 2.02 Azione D e della Sottomisura 6.06c,;

DECRETA
ARTICOLO 1.

In conformità alle premesse ed in base alle risultanze della Commissione, è approvata la graduatoria
ed il relativo programma degli interventi a regia regionale riguardante la Misura 2.02 Azione D e la
Sottomisura 6.06c del Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006, per le
annualità 2001-2002.



4

ARTICOLO 2.

L’elenco degli interventi ammissibili, con a fianco la valutazione espressa dalla Commissione
all’uopo istituita, inseriti in programma, relativi alla Misura 2.02 Azione D – “Comunicazione delle
risorse storico-artistiche e paesaggistiche dell’Isola” – è il seguente:

ENTE TITOLO DEL PROGETTO  IMPORTO VALUT.

Comune di Bagheria
Mostra "Gli Alliata una grande famiglia di
Europa"  _       666.229,39 66

Comune di Bagheria

Mostra "Renato Guttuso " Dalla nuova
secessione artistica all'autobiografia"  _       705.996,58 63

Comune di Caltanisetta
La Cultura delle miniere: un passato virtuale
in un luogo reale  _       565.177,00 51

Comune di Palma di M.ro
Palma di Montechiaro: fotogrammi di
memoria  _       341.481,30 45

Prov. Regionale di Enna
Istituzione ente biennale internazionale di
archeologia  _       188.507,00 43

Comune di Roccapalumba
Roccapalumba e territorio della valle del
Torto e dei feudi  _       514.391,08 40

Prov. Reg.le di Agrigento Com Hera  _       695.977,32 38

Ente Teatro Bellini- CT
Ammesso con riserva

Realizzazione spettacoli
 _    1.510.071,00 37

Comune di Custonaci Il Museo diffuso di Monte Cofano  _       219.924,91 37

Comune di Caltagirone

"Realizzazione mostra sulle  ville
Caltagironesi e siciliane  _       198.319,44 36

Comune di Acate
Promozione turistica del centro urbano e del
territorio  _         99.547,10 34

Com. di Palazzolo Acreide Festival Internazionale locale  _       315.116,18 34

Comune di Naro Naro on international web line  _       256.162,63 31

Comune di Mineo
Digitalizzazione dei manoscritti di Luigi
Capuana  _         25.781,53 28

Comune di Gibellina

Mostra itinerante "Gibellina: un luogo, una
città, un museo - la ricostruzione Italia,
Spagna e Portogallo"  _       289.732,33 27

Com Santa M. di Licodia
"Fra Mediterraneo ed Etna un arcobaleno: la
musica"  _       331.565,33 24

Comune di Alia Vocie e immagini delle grotte  _       112.587,60 23

Com. Santa M. di Licodia Sicilia: terra che conquista i conquistatori  _       164.233,30 19
_      7.200.801,02

ARTICOLO 3.



5

L’elenco degli interventi ammissibili, con a fianco la valutazione espressa dalla Commissione
all’uopo istituita, inseriti in programma e relativi alla Sottomisura 6.06c – “Internazionalizzazione
della cultura e della Società regionale” è il seguente:

ENTE TITOLO DEL PROGETTO  IMPORTO VALUT.

     Capofila - Comune di
Cattolica Eraclea

Dialogos-Progetto di interazione socio-
culturale tra la Sicilia e alcuni paesi del
Mediterraneo  _      377.010,00 53

     Provincia di Catania

Marketing partenariati internazionali e reti per
l'internazionalizzazione dei centri storici e
delle maggiori valenze culturali della
provincia di Catania  _      164.233,30 53

     Capofila - Comune di
S. Stefano di Camastra Le città della Ceramica  _      562.189,16 42

     Capofila - Comune di
Mazara del Vallo Le città del mare  _      619.851,50 38

     Capofila - Comune di
Longi Le città della montagna - Tesori nascosti  _      503.545,48 35

     Capofila - Comune di
Niscemi Le Piazze  _      180.475,86 35

     Provincia di Catania I borghi marinari della lava  _      528.144,00 34

     Comune di Mineo Cultura è sviluppo: Buglio e la Cina  _        73.595,11 24
_  3.009.044,41

ARTICOLO 4.

La copertura finanziaria, per l’esercizio finanziario 2002, della somma necessaria per l’attuazione
del presente programma relativo alla Misura 2.02 Azione D e alla Sottomisura 6.06c, è assicurata
dal fondo unico della competente rubrica dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze, come
disposto in ultimo dall’art.4 L.R.n.22/2001, capitolo 613916.

ARTICOLO 5.
Gli interventi inseriti in programma saranno approvati in via amministrativa con singoli
provvedimenti che daranno avvio alle procedure e alla conseguente assunzione di obbligazioni
giuridicamente vincolanti, fatto salvo quanto previsto dal comma 2 della L.R. 22/2001.

ARTICOLO 6.
Gli interventi, di cui alla presente programmazione, saranno codificati ai sensi dell’art. 18.3 del
Regolamento (CE) 1260/99.



6

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, 15/11/2002

L’ASSESSORE REGIONALE BB.CC.AA. E P.I.
(On.le Avv. Fabio Granata)


